
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 1919 del 11/02/2016

Proposta: DPG/2016/2038 del 09/02/2016

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DEL SISTEMA
AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1584/2016

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DEL
SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: GIANCARLO CARGIOLI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 11/02/2016

pagina 1 di 23



SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DEL
SISTEMA AGROALIMENTARE

IL RESPONSABILE

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1584  del
05/02/2016 recante “DGR 1425/2015. P.S.R. 2014-2020. MISURA
M01. DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE
DI SERVIZI ED AL RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED ORGANISMI
FORNITORI, AI FINI DELL’IMPLEMENTAZIONE DEL "CATALOGO VERDE
2015-2020". IIIA SESSIONE.” con la quale si sono recepite
integralmente le risultanze delle istruttorie compiute e le
valutazioni formulate dagli appositi gruppi – in attuazione
delle  procedure  previste  all’Allegato  A  -  paragrafo  10  -
della deliberazione di Giunta regionale n. 1425/2015 - sulle
proposte  pervenute  al  Servizio  Ricerca,  Innovazione  e
Promozione del sistema agroalimentare dal 16 dicembre 2015
alle  ore  12:00  del  15  gennaio  2016,  provvedendo
conseguentemente a:

- approvare  N.  186  proposte  riconosciute  ammissibili,
secondo quanto dettagliatamente specificato nell’Allegato
1, parte integrante e sostanziale del medesimo atto;

- riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione e
trasferimento  di  conoscenza  i  soggetti  espressamente
riportati nel succitato Allegato 1;

- riportare nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale
del medesimo atto, l’elenco dei soggetti non ammessi al
“Catalogo verde” in relazione alle N. 121 proposte ivi
elencate;

- disporre per le ore 14:00 del giorno 5 febbraio 2016,
l’inserimento e la pubblicazione, nel “Catalogo verde”,
delle  proposte  approvate  e  dei  relativi  fornitori
riconosciuti così come riportati nell’Allegato 1;

Dato atto che, per mero errore materiale, la proposta n.
5003867 “SICUREZZA e IGIENE SUI LUOGHI DI LAVORO” presentata

Testo dell'atto

pagina 2 di 23



da CENTRO CONSULENZA NEO IMPRESE E FORMAZIONE PROFESSIONALE
SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA, ABBREVIABILE IN
"CNI-ECIPAR SOC. CONSORTILE A R.L.", è stata indicata come
non ammissibile e conseguentemente inserita nell’elenco di
cui al citato Allegato 2, contrariamente a quanto evidenziato
nel  verbale  di  istruttoria,  dove  la  stessa  risulta
ammissibile;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  rettificare  la  propria
determinazione n. 1584/2016;

Richiamati:

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.;

- le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  1621  dell’11  novembre  2013  recante  “Indirizzi
interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33”;

- n.  57  del  26  gennaio  2015  avente  per  oggetto
“Programma  per  la  trasparenza  e  l’integrità.
Approvazione  aggiornamento  per  il  triennio  2015-
2017”;

Richiamate, altresì:

- la Legge Regionale n. 43/2001 e ss.mm.;

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2416 del 29
dicembre 2008 e ss.mm.ii., n. 1950 del 13 dicembre 2010 e
n. 335 del 31 marzo 2015;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto  ai  sensi  della  sopracitata  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 2416/2008 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa,
che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del

pagina 3 di 23



presente  dispositivo,  procedendo  alla  rettifica  della
determinazione  n.  1584/2016,  nei  termini  indicati  ai
successivi punti 2) e 3);

2) di  dare  atto  che  la  proposta  n.  5003867 “SICUREZZA  e
IGIENE  SUI  LUOGHI  DI  LAVORO”  presentata  da  CENTRO
CONSULENZA NEO IMPRESE E FORMAZIONE PROFESSIONALE SOCIETÀ
CONSORTILE  A  RESPONSABILITÀ  LIMITATA,  ABBREVIABILE  IN
"CNI-ECIPAR SOC. CONSORTILE A R.L."  è da considerarsi
ammissibile,  come  evidenziato  nel  relativo  verbale  di
istruttoria;

3) di allegare integralmente gli Allegati 1 e 2, già parti
integranti e sostanziali della citata determinazione n.
1584/2016 e così come conseguentemente rettificati con il
presente atto;

4) di confermare in ogni altra sua parte la più volte citata
determinazione n. 1584/2016;

5) di dare atto, infine, che - secondo quanto previsto dal
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. - il presente
provvedimento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione ivi previsti.

Giancarlo Cargioli

pagina 4 di 23



Fornitore Proposta Titolo Breve Focus area Tipologia

1 AGRIFORM - S.C.R.L. 5000858

DATORE DI LAVORO CON FUNZIONE DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (DL SPP) 
RISCHIO MEDIO

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

2 AGRIFORM - S.C.R.L. 5002407
ADDETTO ANTINCENDIO IN ATTIVITA  
A RISCHIO MEDIO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

3 AGRIFORM - S.C.R.L. 5002665
Studio fattibilità e piano aziendale in 
agricoltura biologica

2a COACHING

4 AGRIFORM - S.C.R.L. 5002666
Analisi problematiche fitosanitarie in 
coltivazioni biologiche orticole

2a COACHING

5 AGRIFORM - S.C.R.L. 5002804
Rigenerazione del terreno agricolo 
attraverso l'agricoltura conservativa

4c COACHING

6 AGRIFORM - S.C.R.L. 5003623 FATTORIE DIDATTICHE CORSO BASE 6b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

7 AGRIFORM - S.C.R.L. 5003757
Agricoltura Biologica nelle coltivazioni 
orticole: gestione aziendale e pratiche 

agronomiche

2a CORSI DI FORMAZIONE

8 AGRIFORM - S.C.R.L. 5003758
La scelta del biologico: normative e scelta 

della tipologia di produzione
2a CORSI DI FORMAZIONE

9 AGRIFORM - S.C.R.L. 5003759
Frutticoltura biologica: gestione 

aziendale e pratiche agronomiche
2a CORSI DI FORMAZIONE

10 AGRIFORM - S.C.R.L. 5003760

La gestione di un'azienda zootecnica 

secondo il metodo biologico. Focus: 
medicina veterinaria omeopatica

2a CORSI DI FORMAZIONE

11 AGRIFORM - S.C.R.L. 5003761
Centro di trasformazione portatile per 

Agriturismi e Fattorie Didattiche
3a CORSI DI FORMAZIONE

12 AGRIFORM - S.C.R.L. 5003762
Riduzione dell'uso di metalli pesanti 

nella gestione del vigneto biologico
4b COACHING

13 AGRIFORM - S.C.R.L. 5003937

Progettazione personalizzata per la 

partecipazione al PSR 2014 2020 Emilia 

Romagna

2b COACHING

14 AGRIFORM - S.C.R.L. 5003938

Le opportunità di innovazione ed 

sviluppo in Azienda Agricola attraverso il 

PSR Emilia Romagna

2b SEMINARI

15 AGRITES S.R.L. 5003562
INSERIMENTO IN AZIENDA DI COLTURE 

A PERDERE DA SOVESCIO
3a COACHING

16 AGRITES S.R.L. 5003567
PRINCIPI DI AGRICOLTURA 

SOSTENIBILE
4b COACHING

17 AGRITES S.R.L. 5003578

DIFESA SOSTENIBILE DEL FRUMENTO 

DURO PER LA RIDUZIONE DELLA 
CONTAMINAZIONE DA MICOTOSSINE

4b COACHING

18 AGRITES S.R.L. 5003582
COLTIVAZIONE SOSTENIBILE DELLE 
LEGUMINOSE DA GRANELLA

4b COACHING

19 AGRITES S.R.L. 5003587
PRINCIPALI AVVERSITA¿ E USO 
SOSTENIBILE DEI PESTICIDI SU PATATA 
E CIPOLLA

4b COACHING

20 AGRITES S.R.L. 5003591
DIFESA A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE SU COLTURE PROTETTE

4b COACHING

21 AGRONICA GROUP S.R.L. 5003922

Coaching di livello avanzato per il 

supporto delle aziende agr. vegetali 
nell'introduzione di tecniche e 

metodologie a basso impatto nella difesa 
delle primarie colture tramite ausilio di 
DSS sw.

4b COACHING

22 AGRONICA GROUP S.R.L. 5003925

Attività di coaching  (32ore) per le 
imprese agricole vegetali e zootecniche 

per l'implementazione del controllo di 
gestione aziendale attraverso l'ausilio si 
sistemi software specialistici

3a COACHING

23 AGRONICA GROUP S.R.L. 5003927

Coaching (24ore) su innovativi approcci 

organizzativi ed informativi rivolto alle 
aziende agricole singole o in filiera con il 

supporto di sistemi sw. specializzati e 
verticali

2b COACHING

24 ALIMENTA S.R.L. 5003851
Iso 22005:07 rintracciabilità di filiera e 
interna; la gestione documentale e la 

determinazione del lotto.

3a COACHING

CATALOGO VERDE - sessione 3 - PROPOSTE  dal 16 dicembre2015 al 15 gennaio2016

operazione 1.1.01 - PROPOSTE ammissibili-   pubblicate il 5 febbraio 2016

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 23



25 ALIMENTA S.R.L. 5003866
Allergeni: gestione secondo la normativa 
europea e comunicazione efficace al 
consumatore

3a SEMINARI

26 ALIMENTA S.R.L. 5003871

Reg. (CE) n. 178/2002 requisiti generali 

della legislazione alimentare. Procedure 
di rintracciabilità per la sicurezza 
alimentare

3a SEMINARI

27 ALIMENTA S.R.L. 5003873

Etichettatura dei prodotti alimentari: i 

giusti approcci e metodi per la 
realizzazione di etichette conformi alle 
disposizioni comunitarie

3a SEMINARI

28 ALIMENTA S.R.L. 5003899
Sicurezza in agricoltura: come soddisfare 

praticamente i dettami legislativi
2b COACHING

29 ALIMENTA S.R.L. 5003910

La certificazione dei prodotti 

ortofrutticoli secondo la versione 5 dello 
schema Global G.A.P. Transizione alla 
versione 5 dello standard: gli aspetti 

salienti e le differenze interpretative.

3a SEMINARI

30 ALIMENTA S.R.L. 5003913

Requisiti e opportunità dello schema 
Global G.A.P. ortofrutta e aspetti pratici 

per la transizione alla versione 5 dello 
standard.

3a COACHING

31 ALIMENTA S.R.L. 5003941

La certificazione ambientale: strumenti 

operativi per l'analisi degli impatti 
ambientali e l'allineamento ai requisiti 

previsti dalle certificazioni di prodotto 

(Carbon footprint, EPD, LCA).

3a COACHING

32 ALIMENTA S.R.L. 5003948

La valorizzazione dei prodotti 

agroalimentari attraverso la 

certificazione ambientale e lo studio LCA

3a SEMINARI

33 ARETE' S.R.L. 5003947

Gli strumenti di analisi e previsione dei 

prezzi dei cereali a supporto delle scelte 

di approvvigionamento

3a COACHING

34 ARETE' S.R.L. 5003955

Gli strumenti di analisi e previsione dei 

prezzi dei semi oleosi a supporto delle 

scelte di approvvigionamento

3a COACHING

35 ARETE' S.R.L. 5003960

Gestione del rischio associato alla 

volatilità dei mercati agricoli ed 

agroindustriali, strumenti e applicazioni 

pratiche

3a COACHING

36 ARETE' S.R.L. 5003968

Gli strumenti di analisi e previsione dei 

prezzi dei cereali a supporto delle scelte 

di approvvigionamento

3a SEMINARI

37 ARETE' S.R.L. 5003969

Gli strumenti di analisi e previsione dei 

prezzi dei semi oleosi a supporto delle 

scelte di approvvigionamento

3a SEMINARI

38 ARETE' S.R.L. 5003973

Gestione del rischio associato alla 
volatilità dei mercati agricoli ed 

agroindustriali, strumenti e applicazioni 

pratiche

3a SEMINARI

39 AURIGI MAURIZIO 5003764 SALUTE IN AGRICOLTURA 3a SEMINARI

40 AURIGI MAURIZIO 5003770 RISCHI AGRICOLI 3a SEMINARI

41 AURIGI MAURIZIO 5003781
ASPETTI AMBIENTALI AZIENDE 

AGRICOLE E ZOOTECNICHE
3a SEMINARI

42 B-ETHIC S.R.L. 5003692

FORMAZIONE PER LO SVOLGIMENTO 
DIRETTO, DA PARTE DEL DATORE DI 
LAVORO, DEI COMPITI DI PREVENZIONE 

E PROTEZIONE DAI RISCHI - DLSPP

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

43 B-ETHIC S.R.L. 5003775
AGGIORNAMENTO RSPP - DATORE DI 
LAVORO RISCHIO MEDIO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

44 B-ETHIC S.R.L. 5003940

Formazione per Operatori addetti alla 

conduzione di addetti alla conduzione di 
escavatori, pale caricatrici frontali, terne

2b
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

45 CENTOFORM SRL 5003551

AGGIORNAMENTO DATORE DI LAVORO 

CON FUNZIONE DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE - DL SPP - RICHIO MEDIO

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

46 CENTOFORM SRL 5003552
IMPRENDITORE  AGRICOLO 
PROFESSIONALE

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

pagina 6 di 23



47 CENTOFORM SRL 5003553 FATTORIE DIDATTICHE CORSO BASE 6b
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

48 CENTOFORM SRL 5003663
La scelta del biologico: normative e scelta 
della tipologia di produzione

2a CORSI DI FORMAZIONE

49 CENTOFORM SRL 5003665
Agricoltura Biologica nelle coltivazioni 
orticole: gestione aziendale e pratiche 
agronomiche

2a CORSI DI FORMAZIONE

50 CENTOFORM SRL 5003666
Frutticoltura biologica: gestione 
aziendale e pratiche agronomiche

2a CORSI DI FORMAZIONE

51 CENTOFORM SRL 5003668
Riduzione dell'uso di metalli pesanti 

nella gestione del vigneto biologico
4b COACHING

52 CENTOFORM SRL 5003670
Analisi problematiche fitosanitarie in 

coltivazioni biologiche orticole
2a COACHING

53 CENTOFORM SRL 5003671
Studio fattibilità e piano aziendale in 

agricoltura biologica
2a COACHING

54 CENTOFORM SRL 5003673
Rigenerazione del terreno agricolo 

attraverso l'agricoltura conservativa
4c COACHING

55 CENTOFORM SRL 5003674

Analisi aziendale, di territorio e di 

mercato per l'avvio dell'agricoltura 
sociale

2a COACHING

56 CENTOFORM SRL 5003719
Agricoltura Sociale nel mediterraneo 
spagnolo

2b VISITE

57 CENTOFORM SRL 5003816 OPERATORE AGRITURISTICO 6b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA NON 

AGRICOLA

58 CENTOFORM SRL 5003827
Studio fattibilità creazione di filiere 

prodotto agricolo
3a COACHING

59 CENTOFORM SRL 5003833
Analisi aziendale per l' 

internazionalizzazione agricola
3a COACHING

60 CENTOFORM SRL 5003835
formazione dei lavoratori in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro
2b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

61 CENTOFORM SRL 5003847
Aspetti ambientali per le aziende 

agricole: la gestione dei rifiuti
4a CORSI DI FORMAZIONE

62 CENTOFORM SRL 5003878
Reti di impresa per l'agricoltura e gli 

elementi per la sua valorizzazione
3a CORSI DI FORMAZIONE

63 CENTOFORM SRL 5003911

Progettazione personalizzata per la 

partecipazione al PSR 2014 2020 Emilia 

Romagna

2b COACHING

64 CENTOFORM SRL 5003914

Le opportunità di innovazione ed 

sviluppo in Azienda Agricola attraverso il 
PSR Emilia Romagna e POR FESR

2b SEMINARI

65 CENTOFORM SRL 5003916
Le filiere come opportunità di sviluppo e 

crescita per le aziende agricole
3a SEMINARI

66 CENTOFORM SRL 5003919
L'Internazionalizzazione e le potenzialità 
di sviluppo per le aziende agricole in 
Emilia Romagna

3a SEMINARI

67 CENTOFORM SRL 5003923
Visita a piattaforma esportazione 

agroalimentare in Murcia (Spagna)
2b VISITE

68 CENTOFORM SRL 5003930
Internazionalizzazione delle aziende 
agricole, viaggio in UK

2b VISITE

69 CENTOFORM SRL 5003932
Viticoltura biologica in svizzera, visita 
all'azienda Mythopia Vineyard

2b VISITE

70 CENTOFORM SRL 5003933
Agricoltura Biologia in Germania, aziende 

agricole e mercati
2b VISITE

71

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L. 
IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 

S.R.L."

5002403

VITICOLTURA SOSTENIBILE: 
CONTROLLO DELLE AVVERSITA' CON 
METODI E TECNICHE A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE.

4b COACHING

72

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L. 
IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 

S.R.L."

5002682
STRATEGIE DI CONTROLLO 
SOSTENIBILI DELLA CIMICE ASIATICA

4b COACHING

73

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L. 
IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 

S.R.L."

5003271

DIFESA SOSTENIBILE MELO E PERO: 
CONTROLLO DELLE AVVERSITA' CON 
METODI E TECNICHE A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE

4b COACHING

74

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L. 
IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 

S.R.L."

5003291

DIFESA SOSTENIBILE DRUPACEE: 
CONTROLLO DELLE AVVERSITA' CON 
METODI E TECNICHE A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE

4b COACHING

pagina 7 di 23



75

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L. 
IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 

S.R.L."

5003521
STRATEGIE DI CONTROLLO BIOLOGICO 
DELLA VESPA CINESE DEL CASTAGNO

4b COACHING

76

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L. 

IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 
S.R.L."

5003566
STRATEGIE DI DIFESA SOSTENIBILE DAI 

GIALLUMI DELLA VITE
4b COACHING

77

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L. 

IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 
S.R.L."

5003579
CONTENIMENTO DEL MAL DELL 'ESCA 

DELLA VITE
4b COACHING

78

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L. 

IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 
S.R.L."

5003583
STRATEGIE DI DIFESA SOSTENIBILI 

DELLA DROSOFILA SUZUKII
4b COACHING

79

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L. 

IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 
S.R.L."

5003586

DIFESA SOSTENIBILE DEL MAIS: 
CONTROLLO DELLE AVVERSITA' CON 

METODI E TECNICHE A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE

4b COACHING

80

CENTRO AGRICOLTURA E 
AMBIENTE GIORGIO NICOLI S.R.L. 

IN BREVE "C.A.A. GIORGIO NICOLI 
S.R.L."

5003837
Salvaguardia e valorizzazione 

dell'agrobiodiversità
4a COACHING

81

CENTRO CONSULENZA NEO 
IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

SOCIETA'CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003496

ELEMENTI DI COMUNICAZIONE, 

MARKETING TERRITORIALE E 
TURISTICO

2a
CORSI FORMAZIONE NON 
AGRICOLA

82

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003500
Valorizzazione territoriale, prodotti tipici 

ed eccellenze emergenti
2a CORSI DI FORMAZIONE

83

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003504

Analisi di mercato e nuove modalità di 

commercializzazione dei prodotti 

agricoli

2a CORSI DI FORMAZIONE

84

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003508
BRAND IMAGE: UNO DEGLI STRUMENTI 
CENTRALI DELLE STRATEGIE E DELLE 
POLITICHE AZIENDALI

2a CORSI DI FORMAZIONE

85

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003515

WEB MARKETING, SOCIAL MEDIA, E - 
COMMERCE NEL SETTORE 

AGROALIMENTARE DEI PRODOTTI 
TIPICI

2a CORSI DI FORMAZIONE

86

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003517
STRUMENTI PER 
L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 

DELL'ATTIVITA' AGRICOLA

2a CORSI DI FORMAZIONE

pagina 8 di 23



87

CENTRO CONSULENZA NEO 
IMPRESE E FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 
SOC. CONSORTILE A R.L."

5003589
TECNICHE INNOVATIVE DI PACKAGING 
E CONFEZIONAMENTO DEL PRODOTTO 

ALIMENTARE

3a CORSI DI FORMAZIONE

88

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003598
PRODOTTI DI IV E V GAMMA, SVILUPPO 

E INNOVAZIONE
3a CORSI DI FORMAZIONE

89

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

SOCIETA'CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003742

GLI ALIMENTI FUNZIONALI: 

CONOSCERE I PRINCIPI DI NUTRIZIONE 
PER CREARE PRODOTTI SALUTISTICI

3a CORSI DI FORMAZIONE

90

CENTRO CONSULENZA NEO 
IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

SOCIETA'CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003789
MANAGEMENT DELL'IMPRESA 
AGRICOLA

2b CORSI DI FORMAZIONE

91

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003807

VALORIZZAZIONE DEGLI SCARTI E 

SOTTOPRODOTTI AI FINI ENERGETICI 

IN AGRICOLTURA

5c CORSI DI FORMAZIONE

92

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003867
SICUREZZA e IGIENE SUI LUOGHI DI 

LAVORO
3a

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

93

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003903
SEMINARIO DI PRESENTAZIONE DEL 

PSR
6b SEMINARI

94

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003917
MANSIONI BASE USO DELLA MOTOSEGA  
- ABBATTIMENTO E ALLESTIMENTO 

DEL LEGNAME IN CASI NORMALI

5e CORSI DI FORMAZIONE

95

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003934

LA VALORIZZAZIONE DEL DIGESTATO 
IN AGRICOLTURA COME OPPORTUNITA 

DI SVILUPPO DEL REDDITO E DELLA 
IMPRESA

4c SEMINARI

pagina 9 di 23



96

CENTRO CONSULENZA NEO 
IMPRESE E FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 
SOC. CONSORTILE A R.L."

5003935

ECONOMIA CIRCOLARE E CAPITALE 

NATURALE: LA GESTIONE DEL 
PATRIMONIO FORESTALE COME 
RISORSA E STRUMENTO PER 

L'ATTIVAZIONE DI NUOVE 
OPPORTUNITA' TERRITORIALI

5e SEMINARI

97

CENTRO DI FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5003652

TECNICHE APISTICHE AVANZATE PER 
LO SVILUPPO DI NUOVE TIPOLOGIE DI 

PRODOTTI E LA TUTELA DELL' 
AGROBIODIVERSITA'

3a CORSI DI FORMAZIONE

98

CENTRO DI FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5003725
Procedure di taglio e allestimento del 

legname. Modulo base
6b

CORSI FORMAZIONE NON 

AGRICOLA

99

CENTRO DI FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5003741
LA PRODUZIONE ARTIGIANALE DEI 

SALUMI TIPICI
3a CORSI DI FORMAZIONE

100

CENTRO DI FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5003747
L ARTE BIANCA NELLA TRADIZIONE 

CONTADINA
3a CORSI DI FORMAZIONE

101

CENTRO DI FORMAZIONE 

VITTORIO TADINI SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5003773

AGGIORNAMENTO DATORE DI LAVORO 

CON FUNZIONE DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE - DL SPP - RICHIO MEDIO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

102

CENTRO DI FORMAZIONE 

VITTORIO TADINI SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

5003785

DATORE DI LAVORO CON FUNZIONE DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (DL SPP) - 
RISCHIO MEDIO

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

103
CENTRO VETERINARIO SAN 

MARTINO
5003533

Applicazione di buone pratiche di 
allevamento e piani di profilassi in 

allevamenti bovini mirati alla riduzione 

dell'impiego di farmaci

2a COACHING

104
CENTRO VETERINARIO SAN 

MARTINO
5003534

Miglioramento del benessere animale 

nell'allevamento bovino mediante 
utilizzo di tecnologie innovative per 

l'ottimizzazione gestionale 

dell'allevamento

2a COACHING

105
CENTRO VETERINARIO SAN 
MARTINO

5003535

Miglioramento della qualità del latte 

mediante moderne tecniche di 

alimentazione e applicazione di tecniche 
di benchmarking al fine di monitorare 

l'andamento nel tempo dell'efficienza 

produttiva

2a COACHING

106
CENTRO VETERINARIO SAN 
MARTINO

5003536

Utilizzo di software (DDS) di gestione di 

mandria nell'allevamento bovino e 
interpretazione dei dati telerilevati dai 
sensori presenti in allevamento

2a COACHING

107
CENTRO VETERINARIO SAN 
MARTINO

5003537

Metodiche moderne di riproduzione 

nell'allevamento bovino per il 
miglioramento gestionale 
dell'allevamento e monitoraggio 

dell'efficienza mediante applicazione di 
tecniche di benchmarking

2a COACHING

108
CENTRO VETERINARIO SAN 
MARTINO

5003538

Informazione e supporto alla 
certificazione ed etichettatura della 

produzione di latte e carne destinati alla 
trasformazione in prodotti di agricoltura 

biologica

2a COACHING

109
CENTRO VETERINARIO SAN 

MARTINO
5003539

Informazione sul potenziale sviluppo 
della produzione del latte biologico nella 

filiera del Parmigiano Reggiano 
valorizzando l'agrobiodiversità

2a SEMINARI

110
CENTRO VETERINARIO SAN 

MARTINO
5003540

Tecniche innovative di alimentazione dei 
ruminanti che sfruttano il miglioramento 

della qualità dei foraggi derivanti 
dall'introduzione di moderne metodiche 
agronomiche.

3a COACHING

pagina 10 di 23



111
CENTRO VETERINARIO SAN 

MARTINO
5003541

Tecniche per il miglioramento del 
benessere degli animali e loro 

integrazione con le nuove tecniche di 
gestione nell'allevamento dei ruminanti

3a COACHING

112
CENTRO VETERINARIO SAN 
MARTINO

5003542

Uso dei sistemi di telerilevamento in 

zootecnia al fine di monitorare 
l'andamento della salute degli animali 
nell'ottica dell'implementazione della 

zootecnia di precisione (precision 
livestock farming

3a SEMINARI

113
CENTRO VETERINARIO SAN 
MARTINO

5003543

Seminario informativo a supporto al 

mantenimento di razze e varietà 
autoctone agricole mediante l'impiego di 
tecniche e strumenti di difesa 

dell'agrobiodiversità

4a SEMINARI

114
CENTRO VETERINARIO SAN 

MARTINO
5003547

Supporto al miglioramento dell'efficienza 
produttiva in azienda zootecnica 

mediante innovazione di processo e 
stimolo al miglioramento della capacità 
imprenditoriale

2b COACHING

115
CENTRO VETERINARIO SAN 
MARTINO

5003548

Seminario informativo sulle moderne 

pratiche sanitarie per migliorare la 
gestione degli allevamenti di ruminanti 

mirate alla riduzione dell'impiego di 
farmaci

3a SEMINARI

116 CONSULENZAAGRICOLA.IT S.R.L. 5003736
VALORIZZAZIONE DELLA 
BIODIVERSITA' E DEL PAESAGGIO

4a COACHING

117 CORBARI ANGELA 5002620

Rete Natura2000: capitale verde 

d'Europa, valore aggiunto per l'azienda. 

Opportunità, finanziamenti, benefici 

diretti e indiretti per le aziende agricole.

4a SEMINARI

118 CORBARI ANGELA 5002829
Biodiversità: il tesoro naturale 

dell'azienda agricola
4a SEMINARI

119 CORBARI ANGELA 5003653

Biodiversità: il tesoro naturale 

dell'azienda agricola. Conoscere per 

valorizzare.

4a COACHING

120 CORBARI ANGELA 5003745
Biowatching: Differenziarsi nel mercato 

offrendo bellezza ed emozioni
4a SEMINARI

121 DINAMICA S.C. A R.L. 5003470

INTERNAZIONALIZZAZIONE AGRICOLA: 
CONFRONTO ED ESPERIENZE A 

BERLINO PER MIGLIORARE LA 

CAPACITà IMPRENDITORIALE

2b VISITE

122 DINAMICA S.C. A R.L. 5003480
MIGLIORAMENTO DELLA CAPACITA¿ 
IMPRENDITORIALE ATTRAVERSO IL 

CONFRONTO DI ESPERIENZE

2b VISITE

123 DINAMICA S.C. A R.L. 5003780
Gestione dei processi di sviluppo 
aziendale per favorire il ricambio 
generazionale

2b COACHING

124 DINAMICA S.C. A R.L. 5003825

Viaggio studio in Provenza per 

migliorare le capacità imprenditoriali 
delle aziende viti-vinicole

2b VISITE

125 DINAMICA S.C. A R.L. 5003958

L'IMPRENDITORE AGRICOLO: 
ORIENTAMENTO ALLE POLITICHE 

AGRICOLE E DI SVILUPPO RURALE 
DELL'UNIONE EUROPEA

2b VISITE

126 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003601
Lo sviluppo del piano economico 
finanziario per la competitività 

dell'azienda

6b
CORSI FORMAZIONE NON 
AGRICOLA

127 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003604
Formazione per la sicurezza degli 
operatori agricoli (rischio medio)

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

128 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003606
Formazione alla conduzione dei carrelli 

elevatori- aggiornamento
2b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

129 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003609
La gestione dell'ambiente confinato: la 

cantina vitivinicola
2b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

130 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003612
Condurre trattori agricoli a ruote e/o a 

cingoli
2b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

131 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003617
La conduzione dei trattori agricoli a 

ruote e/o a cingoli - aggiornamento
2b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

132 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003619
Formazione all'utilizzo in sicurezza dei 
macchinari e delle attrezzature agricole

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

pagina 11 di 23



133 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003626
Formazione al ruolo e funzioni di RSPP-  
modulo B macro settore agricoltura

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

134 FINNA DANIELA IOANA 5003475

Conoscere la fertilità del suolo per la 

conservazione e la massimizzazione della 
potenzialità produttiva (campionatura di 
un appezzamento).

4c COACHING

135 FINNA DANIELA IOANA 5003503

Conoscere la fertilità del suolo per la 

conservazione e la massimizzazione della 
potenzialità produttiva (campionatura di 

2 o 3 appezzamenti).

4c COACHING

136 FINNA DANIELA IOANA 5003505

Conoscere la fertilità del suolo per la 
conservazione e la massimizzazione della 

potenzialità produttiva (campionatura di 
4 o 5 appezzamenti).

4c COACHING

137

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI 

CONSULENZA AZIENDALE IN 
AGRICOLTURA

5003952
INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA E 

SICUREZZA IN AGRICOLTURA
3a COACHING

138
FUTURA SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5003511
SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DI UNA 
VITICOLTURA SOSTENIBILE

4a CORSI DI FORMAZIONE

139
FUTURA SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

5003802
COLTIVAZIONE BIOLOGICA DI ANTICHE 
CULTIVAR DI GRANO TENERO

3a CORSI DI FORMAZIONE

140
FUTURA SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
5003812

MAISCOLTURA A BASSO INPUT 

ENERGETICO
3a CORSI DI FORMAZIONE

141 IDEA 5003714
Amaranto e grani: nuovi genotipi, nuove 

tipologie di prodotto, nuove produzioni
3a CORSI DI FORMAZIONE

142 IDEA 5003726
Ibridazione di sementi per la crescita 
dell'azienda agricola

2a CORSI DI FORMAZIONE

143
IMPRESA VERDE EMILIA 

ROMAGNA S.R.L.
5002894

Tecniche di tracciabilità e 

documentazione nella filiera corta della 

vendita diretta dell'azienda agricola

3a COACHING

144
IMPRESA VERDE EMILIA 

ROMAGNA S.R.L.
5003676

La sicurezza sul lavoro nell'azienda 

agricola: normativa e sua applicazione
2b COACHING

145
IMPRESA VERDE EMILIA 

ROMAGNA S.R.L.
5003682

Tecniche di contenimento delle specie 

invasive e riduzione dei danni da 

selvaggina

4a COACHING

146 INGIOCO SOCIETA' COOPERATIVA 5003518

MODERNE TECNICHE DI ADOZIONE DEI 

SUINETTI NEONATI E ASSISTENZA 

PROFESSIONALE DEL PARTO NELLA 
SCROFA

2a CORSI DI FORMAZIONE

147 INGIOCO SOCIETA' COOPERATIVA 5003519

Ricerca calori, inseminazione artificiale, 

gestione dei flussi di scrofe (Pig Flow) 
nell'allevamento suinicolo

2a CORSI DI FORMAZIONE

148

IRECOOP EMILIA ROMAGNA 

SOCIETA' COOPERATIVA - IN 

FORMA ABBREVIATA IRECOOP 
SOC.COOP.

5003840
Tecniche di Micropropagazione delle 

Piante
2a COACHING

149

IRECOOP EMILIA ROMAGNA 
SOCIETA' COOPERATIVA - IN 

FORMA ABBREVIATA IRECOOP 
SOC.COOP.

5003863
Sistemi di Gestione Integrata Qualità, 
Sicurezza, Ambiente nella filiera 

agroalimentare: Environmental Assessor

2a CORSI DI FORMAZIONE

150

IRECOOP EMILIA ROMAGNA 
SOCIETA' COOPERATIVA - IN 

FORMA ABBREVIATA IRECOOP 
SOC.COOP.

5003881
Sistemi di Gestione Integrata Qualità, 
Sicurezza, Ambiente nella filiera 

agroalimentare: Safety Assessor

3a CORSI DI FORMAZIONE

151

IRECOOP EMILIA ROMAGNA 
SOCIETA' COOPERATIVA - IN 

FORMA ABBREVIATA IRECOOP 
SOC.COOP.

5003901
Il ruolo della manutenzione nei sistemi di 
gestione integrata nella filiera 

agroalimentare

2a CORSI DI FORMAZIONE

152
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5002794
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 
ADDETTI PRIMO SOCCORSO AZIENDE 

GRUPPO B - C

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

153
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5002796

CORSO di AGGIORNAMENTO PER 

RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI 
PER LA SICUREZZA

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

154
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5002800
CORSO DI AGGIORNAMENTO DL RSSPP - 
RISCHIO MEDIO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

pagina 12 di 23



155
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5002805
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 
LAVORATORI IN MATERIA DI 
SICUREZZA SUL LAVORO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

156
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5002838
La biosicurezza nelle aziende 
agricole/allevamenti

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

157
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5003643
Antibioticoresistenza, un problema di 
oggi, un problema di tutti

2a SEMINARI

158 SINDACATO A.I.R. 5003817
PRIMO SOCCORSO - FORMAZIONE 
ADDETTI AZIENDE GRUPPO B e C

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

159 SINDACATO A.I.R. 5003819
PRIMO SOCCORSO - FORMAZIONE 

ADDETTI AZIENDE GRUPPO A
3a

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

160 SINDACATO A.I.R. 5003822
PRIMO SOCCORSO - AGGIORNAMENTO 

ADDETTI AZIENDE GRUPPO A
3a

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

161 SINDACATO A.I.R. 5003826
PRIMO SOCCORSO - AGGIORNAMENTO 
ADDETTI AZIENDE GRUPPO B e C

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

162 SINDACATO A.I.R. 5003829

ANTINCENDIO RISCHIO MEDIO - 

FORMAZIONE DEGLI ADDETTI ALLA 
SQUADRA ANTINCENDIO

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

163 SINDACATO A.I.R. 5003832
FORMAZIONE ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE di CARRELLI ELEVATORI 

SEMOVENTI A BRACCIO TELESCOPICO

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

164 SINDACATO A.I.R. 5003838
FORMAZIONE PER ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TRATTRICI AGRICOLE 

A RUOTE

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

165 SINDACATO A.I.R. 5003845

FORMAZIONE ADDETTO ALLA 

CONDUZIONE DI PIATTAFORME 

ELEVATRICI SU CARRO RACCOGLI 
FRUTTA

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

166
STUDIO ASSOCIATO S&M 

ADVISORS
5003308

La gestione documentale in azienda 

agricola certificata IGP o DOP.
3a SEMINARI

167
STUDIO ASSOCIATO S&M 

ADVISORS
5003313

VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI 

ORTOFRUTTICOLI E PRODOTTI 

TRASFORMATI IN AZIENDA: COME 

EVITARE SANZIONI. ILLUSTRAZIONE 
SULLA CORRETTA ETICHETTATURA

2a SEMINARI

168
STUDIO ASSOCIATO S&M 
ADVISORS

5003315

ADEGUAMENTO DEI TRATTORI 

AGRICOLI O FORESTALI AI REQUISITI 

MINIMI (All. V D.Lgs 81/2008)

3a SEMINARI

169
STUDIO ASSOCIATO S&M 
ADVISORS

5003320

La gestione documentale di azienda 

agricola in Certificazione GLOBAL GAP 

Opzione 1

2a COACHING

170
STUDIO ASSOCIATO S&M 
ADVISORS

5003323

La gestione documentale di azienda 

agricola in Certificazione in regime 

biologico.

2a COACHING

171
STUDIO ASSOCIATO S&M 

ADVISORS
5003325

Conversione dell¿azienda agricola al 

Biologico.
2a SEMINARI

172
STUDIO ASSOCIATO S&M 

ADVISORS
5003327

Riconoscimento fitopatologie da legno 
delle piante ornamentali: tecniche di 
lotta a basso impatto.

4b SEMINARI

173
STUDIO ASSOCIATO S&M 
ADVISORS

5003330

La coltivazione di colture aromatiche in 

aziende agricole di pianura. Una valida 
alternativa nelle rotazioni colturali.

2a SEMINARI

174
STUDIO ASSOCIATO S&M 

ADVISORS
5003333

Tecniche di potatura di piante ad alto 

fusto.
6b SEMINARI

175
STUDIO ASSOCIATO S&M 

ADVISORS
5003389

La Redazione del Manuale di 

Autocontrollo Igienico Sanitario (HACCP) 
regime semplificato per azienda agricola 

che effettua vendita diretta di prodotti 
ortofrutticoli freschi e/o trasformati c/o 
terzi

2a COACHING

176
STUDIO ASSOCIATO S&M 
ADVISORS

5003497

L'adeguamento del Manuale di 
Autocontrollo Igienico Sanitario (HACCP) 
sulla base del Regolamento UE 

1169/2011 (Allergeni).

2a SEMINARI

177
STUDIO ASSOCIATO S&M 
ADVISORS

5003507
Il benessere animale: procedure di 
gestione e caratteristiche degli impianti.

2a SEMINARI

178
STUDIO ASSOCIATO S&M 
ADVISORS

5003509

Lotta agli infestanti integrata: come 

implementare e gestire un sistema di 
monitoraggio e verifica degli infestanti.

2a SEMINARI

pagina 13 di 23



179
STUDIO ASSOCIATO S&M 
ADVISORS

5003510
Applicazione ed implementazione di 
piani di campionamento rischio 
microbiologico e chimico.

2a SEMINARI

180 STUDIO LEGROTTI STEFANO 5003046
Filiere corte per i mercati locali: 
creazione, sviluppo e promozione

2a SEMINARI

181 STUDIO LEGROTTI STEFANO 5003492
Progettazione di una rete di sviluppo per 
filiere corte in cooperazione

2a COACHING

182 STUDIO LEGROTTI STEFANO 5003965
MIGLIORARE LA VIABILITA' RURALE 
VICINALE

3a COACHING

183

TESILA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

5003739 ANALISI DEI RISCHI IN AZIENDA 3a COACHING

184
TESILA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA

5003787
RIELABORAZIONE DEI RISCHI 
AZIENDALI

3a COACHING

185 WARRANTRAINING S.R.L. 5003702
Coaching per l'internazionalizzazione dei 

prodotti agricoli emiliano-romagnoli
2a COACHING

186 WARRANTRAINING S.R.L. 5003766
Digital transformation nei settori Food & 
Wine

2a CORSI DI FORMAZIONE

187 ZANGARI ALDO 5003707
Supporto al miglioramento del benessere 
animale

2a COACHING

pagina 14 di 23



Fornitore Proposta Titolo Breve Focus area Tipologia

1 AGRIFORM - S.C.R.L. 5002663

Analisi aziendale, di territorio e di 

mercato per l'avvio dell'agricoltura 
sociale

2a COACHING

2 AGRITES S.R.L. 5003560 TECNICHE DI PRODUZIONE INTEGRATA 4b COACHING

3 AGRONICA GROUP S.R.L. 5003929

Attività di coaching (52ore)per 

apprendere uso di sistemi software 
verticali e specialistici dedicati alle 
agricole PMI aventi processi di 

lavorazione e di qualità filiere 
Vitivinicole-Ortofrutticole

2b COACHING

4 ALIMENTA S.R.L. 5003828

La certificazione ambientale e lo studio 

LCA come strumento di valorizzazione 
dei prodotti primari sul mercato

3a SEMINARI

5

ASSOFORM RIMINI FORLI'-
CESENA SOCIETA' CONSORTILE A 
R.L. ENTE DIFORMAZIONE DI 

UNINDUSTRIA RIMINI E 
UNINDUSTRIA FORLI'-CESENA IN 

SIGLA ASSOFORM RIMINI FORLI'-
CESENA S.C. A R.L.

5003956 Green Economy 5c CORSI DI FORMAZIONE

6

ASSOFORM RIMINI FORLI'-
CESENA SOCIETA' CONSORTILE A 

R.L. ENTE DIFORMAZIONE DI 

UNINDUSTRIA RIMINI E 

UNINDUSTRIA FORLI'-CESENA IN 

SIGLA ASSOFORM RIMINI FORLI'-
CESENA S.C. A R.L.

5003959 Agriturismo 2.0 2a CORSI DI FORMAZIONE

7

ASSOFORM RIMINI FORLI'-

CESENA SOCIETA' CONSORTILE A 
R.L. ENTE DIFORMAZIONE DI 

UNINDUSTRIA RIMINI E 

UNINDUSTRIA FORLI'-CESENA IN 

SIGLA ASSOFORM RIMINI FORLI'-

CESENA S.C. A R.L.

5003964 La multifunzionalità 2a CORSI DI FORMAZIONE

8

ASSOFORM RIMINI FORLI'-
CESENA SOCIETA' CONSORTILE A 

R.L. ENTE DIFORMAZIONE DI 

UNINDUSTRIA RIMINI E 
UNINDUSTRIA FORLI'-CESENA IN 
SIGLA ASSOFORM RIMINI FORLI'-
CESENA S.C. A R.L.

5003967 Lo sviluppo dei prodotti tipici 2b CORSI DI FORMAZIONE

9

ASSOFORM RIMINI FORLI'-

CESENA SOCIETA' CONSORTILE A 
R.L. ENTE DIFORMAZIONE DI 

UNINDUSTRIA RIMINI E 
UNINDUSTRIA FORLI'-CESENA IN 
SIGLA ASSOFORM RIMINI FORLI'-

CESENA S.C. A R.L.

5003970 I NUOVI TURISMI: IL TURISMO RURALE 2b CORSI DI FORMAZIONE

10

ASSOFORM RIMINI FORLI'-

CESENA SOCIETA' CONSORTILE A 
R.L. ENTE DIFORMAZIONE DI 

UNINDUSTRIA RIMINI E 
UNINDUSTRIA FORLI'-CESENA IN 
SIGLA ASSOFORM RIMINI FORLI'-

CESENA S.C. A R.L.

5003974 La fattoria didattica 2.0 2b CORSI DI FORMAZIONE

11 B-ETHIC S.R.L. 5003703
ADDETTO ANTINCENDIO IN ATTIVITA A  
RISCHIO MEDIO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

12 B-ETHIC S.R.L. 5003711
ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO PER 
AZIENDE DI GRUPPO B-C

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

CATALOGO VERDE - sessione 3 - PROPOSTE  dal 16 dicembre2015 al 15 gennaio2016

operazione 1.1.01 - PROPOSTE  non ammissibili

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 23



13 B-ETHIC S.R.L. 5003731
ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO PER 

AZIENDE DI GRUPPO A
2b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

14 B-ETHIC S.R.L. 5003763
ADDETTO ANTINCENDIO IN ATTIVITA A 
RISCHIO BASSO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

15 B-ETHIC S.R.L. 5003786
AGGIORNAMENTO PER ADDETTO 
ANTINCENDIO IN ATTIVITA A RISCHIO 
MEDIO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

16 B-ETHIC S.R.L. 5003981
AGGIORNAMENTO ADDETTI AL PRIMO 

SOCCORSO PER AZIENDE DI GRUPPO A
2b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

17
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 
PRODUZIONI VEGETALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA

5003068 Patata e Lattuga: innovazione varietale 2a SEMINARI

18

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA

5003614

Recupero e salvaguardia antiche varietà 

frutticole locali: ciliegia Corniola, pesche 
S. Anna Balducci e Bella di Cesena e 
prugna Vaca Zebeo

2a SEMINARI

19

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA

5003620

La coltura del Ciliegio in provincia di 

Forlì e Cesena: Aggiornamenti tecnici e 
controllo avversità

2a SEMINARI

20
C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 
PRODUZIONI VEGETALI - 

SOCIETA' COOPERATIVA

5003621
Pomodoro da Mensa e Fagiolino da 
mercato fresco: confronti varietali

2a SEMINARI

21

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA

5003624

L'innovazione in orticoltura: 

sperimentazioni, prospettive e 
opportunità

2a SEMINARI

22

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - 

SOCIETA' COOPERATIVA

5003628

Difesa orticole:  Pomodoro, Melone, 

Lattuga, Basilico e Fragola; Specie 

autoctone: Cipolla Precoce di Romagna e 

Cardo gigante di Romagna

4a SEMINARI

23

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA

5003794
Nuove strategie di difesa su Ciliegio, 

Albicocco e Pesco
4a SEMINARI

24

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA

5003800
Innovazione varietale di albicocco, pesco 

e susino
2a SEMINARI

25

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - 
SOCIETA' COOPERATIVA

5003818

Sostenibilità e gestione agronomica dei 

nuovi sistemi di impianto  di Ciliegio, 
Albicocco, Pesco e Susino

2a SEMINARI

26

C.R.P.V. - CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI VEGETALI - 

SOCIETA' COOPERATIVA

5003962
Nuove strategie di difesa e fertilizzazione 

delle colture portaseme
4b SEMINARI

27 CENTOFORM SRL 5003675
Agricoltura sociale e biologica: strategia 

di sviluppo per il territorio ferrarese
2a SEMINARI

28 CENTOFORM SRL 5003926
Scambio giovani agricoltori italiani ed 

spagnoli in Spagna (Murcia ed Alicante)
2b SCAMBI

29

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003836
INFORMATICA APPLICATA ALLA 

GESTIONE DELL'AZIENDA AGRICOLA
6c CORSI DI FORMAZIONE

30

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003884
CORSO PER IMPRENDITORE 

AGRITURISTICO
2a

FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA NON 

AGRICOLA

31

CENTRO CONSULENZA NEO 

IMPRESE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 
SOCIETA'CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
ABBREVIABILE IN: "CNI-ECIPAR 

SOC. CONSORTILE A R.L."

5003936

I NUOVI CONTRIBUTI A ETTARO PER 

L'INCREMENTO DELLA SOSTANZA 
ORGANICA: NUOVE SINERGIE A FAVORE 
DELLA REDDITIVITA' E DELLO 

SVILUPPO DI IMPRESA. UTILIZZO DEL 
DIGESTATO IN SOSTITUZIONE DELLA 

CONCIMAZIONE

6b SEMINARI

pagina 16 di 23



32

CENTRO DI FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

5003752

Diversificazione e ricollocazione 
produttiva dell'azienda: aspetti 
normativi e procedurali connessi alla 

fornitura di servizi extra agricoli

2a CORSI DI FORMAZIONE

33

CENTRO DI FORMAZIONE 
VITTORIO TADINI SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

5003895 italia vs Francia 2b VISITE

34
CITIMAP SOCIETA' CONSORTILE 

A R.L.
5003809

Registrazione e gestione di dati relativi al 
quaderno di campagna e funzionali 

all¿agricoltura di precisione

2a COACHING

35
CITIMAP SOCIETA' CONSORTILE 

A R.L.
5003814

Mappatura della variabilità dei terreni 
aziendali per gestione di precisione di 

fertilizzazione ed irrigazione

2a COACHING

36
CITIMAP SOCIETA' CONSORTILE 
A R.L.

5003823
Le tecniche agricole maggiormente 
funzionali all¿operatività nell¿ambito 

dell¿agricoltura di precisione

2a COACHING

37

CO.PRO.B.- COOPERATIVA 
PRODUTTORI BIETICOLI 
SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA (E IN SIGLA CO.PRO.B. 
SOC. COOP. AGRICOLA O COPROB 

S.C.A

5003942 Utilizzo DSS Bietola 2a COACHING

38

CO.PRO.B.- COOPERATIVA 
PRODUTTORI BIETICOLI 
SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA (E IN SIGLA CO.PRO.B. 
SOC. COOP. AGRICOLA O COPROB 

S.C.A

5003944 Benchmarking: Club della Bietola 2a COACHING

39

CO.PRO.B.- COOPERATIVA 

PRODUTTORI BIETICOLI 

SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA (E IN SIGLA CO.PRO.B. 
SOC. COOP. AGRICOLA O COPROB 

S.C.A

5003972

Tecniche per la migliore gestione degli 

input per la coltivazione della 

barbabietola da zucchero

4b COACHING

40

CO.PRO.B.- COOPERATIVA 

PRODUTTORI BIETICOLI 

SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA (E IN SIGLA CO.PRO.B. 

SOC. COOP. AGRICOLA O COPROB 
S.C.A

5003984 Utilizzo DSS Bietola_2 3a COACHING

41

CONSORZIO INTERPROVINCIALE 
COOPERATIVE AGRICOLE C.I.C.A. - 

BOLOGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA

5002877
PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E 

SVILUPPO DELLA FILIERA
3a COACHING

42

CONSORZIO INTERPROVINCIALE 

COOPERATIVE AGRICOLE C.I.C.A. - 
BOLOGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA

5003865
Utilizzo DSS per l¿irrigazione ed il 
risparmio idrico.

2a COACHING

43

CONSORZIO INTERPROVINCIALE 
COOPERATIVE AGRICOLE C.I.C.A. - 

BOLOGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

5003869
Innovazioni a supporto delle produzioni 

zootecniche.
2a COACHING

44

CONSORZIO INTERPROVINCIALE 
COOPERATIVE AGRICOLE C.I.C.A. - 
BOLOGNA SOCIETA' 

COOPERATIVA

5003876
Innovazioni a supporto delle produzioni 
vegetali.

2a COACHING

45

CONSORZIO INTERPROVINCIALE 
COOPERATIVE AGRICOLE C.I.C.A. - 

BOLOGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

5003886 Tecnologie innovative per l'irrigazione 2a COACHING

46 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 5003979

ACCOGLIENZA E DIDATTICA IN 
FATTORIA - Attività, luoghi e strumenti 
per la cura e l'attenzione rivolta a chi ci 

visita

2a CORSI DI FORMAZIONE

47 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 5003982
IL PRODUTTORE DI SEMENTI 

PROFESSIONALE
2a CORSI DI FORMAZIONE

pagina 17 di 23



48 DINAMICA S.C. A R.L. 5003805
INVESTIMENTI AZIENDALI: Sviluppo e 

ammodernamento dell'azienda
2a COACHING

49 DOMENICO BEVILACQUA 5003544
influenza del benessere animale 
nell'allevamento bovino e i suoi benefici 
sulla sfera riproduttiva

2a COACHING

50 DOMENICO BEVILACQUA 5003545

gestione sanitaria e alimentare della 

vitellaia per ridurre i problemi sanitari e 
ridurre l'uso di antibiotici

2a COACHING

51 DOMENICO BEVILACQUA 5003546
Gestione sanitaria su misura adottate per 
ottimizzare indice di riproduzione 
bovino

2a COACHING

52 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003561
Informatica per ufficio 2.0 per le aziende 
del settore agricolo

6c CORSI DI FORMAZIONE

53 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003563

Social media marketing per la 

promozione dei prodotti agricoli e 
vitivinicoli

6c CORSI DI FORMAZIONE

54 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003564
Problem solving nell'impresa agricola 
con Excel

6c CORSI DI FORMAZIONE

55 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003568
Creare manuali, relazioni e cataloghi con 
Adobe Indesign per la promozione dei 

prodotti agricoli e vitivinicoli

6c CORSI DI FORMAZIONE

56 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003605
Formazione per addetti alla conduzione 
dei carrelli elevatori

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

57 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003630
La gestione efficace ed efficiente delle 
reti informatiche aziendali

6c CORSI DI FORMAZIONE

58 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003634
La gestione del vigneto e della cantina 

secondo l'agricoltura biologica integrata
2a COACHING

59 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003639
Nuovi canali di commercializzazione di 

prodotti agricoli e vitivinicoli
3a COACHING

60 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003640
L'internazionalizzazione e l'export per le 

aziende vinicole
3a COACHING

61 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5003683
Formazione per conducenti e guardiani 

di veicoli che trasportano animali vivi
6b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA NON 

AGRICOLA

62
EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI 

PIACENZA
5003734 COOPERARE IN AGRICOLTURA 2a CORSI DI FORMAZIONE

63
EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI 

PIACENZA
5003784

La gestione economica efficiente 

dell'impresa agricola
2a CORSI DI FORMAZIONE

64
EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI 

PIACENZA
5003790 Corso di lingua italiana per stranieri 6b CORSI DI FORMAZIONE

65 EN.A.I.P.PARMA 5003454
La gestione economica efficiente 

dell'impresa agricola
2a CORSI DI FORMAZIONE

66 EN.A.I.P.PARMA 5003768
Il posizionamento dell¿impresa agricola 

nel territorio
3a CORSI DI FORMAZIONE

67 EN.A.I.P.PARMA 5003791 Cooperare in agricoltura 2a CORSI DI FORMAZIONE

68 EN.A.I.P.PARMA 5003793 Lingua italiana per stranieri 6b CORSI DI FORMAZIONE

69 EN.A.I.P.PARMA 5003798
Alimentazione e benessere: laboratorio 

esperienziale di cucina
6b CORSI DI FORMAZIONE

70 EN.A.I.P.PARMA 5003804
Tecniche di valorizzazione del verde 
ornamentale

6b CORSI DI FORMAZIONE

71 FINNA DANIELA IOANA 5003963

Multifunzionalità: agriturismi, fattorie 
didattiche, agricoltura sociale, 
educazione alimentare e alla 
sostenibilità, turismo rurale

6b SEMINARI

72
FONDAZIONE E.N.A.I.P. FORLI 

CESENA
5003797

Cooperare in agricoltura nel territorio di 

Forlì-Cesena
2a CORSI DI FORMAZIONE

73
FONDAZIONE E.N.A.I.P. FORLI 

CESENA
5003808

CORSO DI LINGUA ITALIANA PER 

STRANIERI
6b CORSI DI FORMAZIONE

74
FONDAZIONE E.N.A.I.P. FORLI 

CESENA
5003738

Promozione dei Servizi ICT nella filiera 

agro-alimentare
6c CORSI DI FORMAZIONE

75
FONDAZIONE E.N.A.I.P. FORLI 

CESENA
5003946

CORSO DI LINGUA TIALIANA PER 

STRANIERI
6b CORSI DI FORMAZIONE

76
FONDAZIONE E.N.A.I.P. FORLI 
CESENA

5003949
COOPERARE IN AGRICOLTURA NEL 
TERRITORIO DI FORLI'-CESENA

2a CORSI DI FORMAZIONE

77
FONDAZIONE E.N.A.I.P. FORLI 
CESENA

5003966
LA GESTIONE ECONOMICA EFFICIENTE 
DELL'IMPRESA AGRICOLA

2a CORSI DI FORMAZIONE

78
FONDAZIONE E.N.A.I.P. FORLI 
CESENA

5003975
TECNICHE DI VALORIZZAZIONE DEL 
VERDE ORNAMENTALE

6b CORSI DI FORMAZIONE

79
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.ZAVATTA 

RIMINI
5003576

CORSO DI LINGUA ITALIANA PER 

STRANIERI
6b CORSI DI FORMAZIONE

pagina 18 di 23



80
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.ZAVATTA 

RIMINI
5003592

TECNICHE DI VALORIZZAZIONE DEL 

VERDE ORNAMENTALE
6b CORSI DI FORMAZIONE

81
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.ZAVATTA 
RIMINI

5003697
ALIMENTAZIONE E BENESSERE - 
LABORATORIO ESPERIENZIALE DI 
CUCINA

6b CORSI DI FORMAZIONE

82
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.ZAVATTA 
RIMINI

5003706 CORSO BASE PER PIZZAIOLO 6b CORSI DI FORMAZIONE

83
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.ZAVATTA 
RIMINI

5003905
IL POSIZIONAMENTO DELL'IMPRESA 
AGRICOLA NEL TERRITORIO

2a CORSI DI FORMAZIONE

84
FONDAZIONE EN.A.I.P.S.ZAVATTA 

RIMINI
5003909

PROMOZIONE SERVIZI ICT NELLA 

FILIERA AGRO-ALIMENTARE
6c CORSI DI FORMAZIONE

85
FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI
5003569

Il posizionamento dell¿impresa agricola 

nel territorio
3a CORSI DI FORMAZIONE

86
FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI
5003861

La gestione economica efficiente 

dell'impresa agricola
2a CORSI DI FORMAZIONE

87
FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI
5003882 Alimentazione e benessere  in cucina 6b CORSI DI FORMAZIONE

88
FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI
5003893 Competenze linguistiche per stranieri 6b CORSI DI FORMAZIONE

89

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI 

CONSULENZA AZIENDALE IN 
AGRICOLTURA

5003824
PRATICHE SANITARIE PER MIGLIORARE 
LA GESTIONE DEGLI ALLEVAMENTI

3a COACHING

90 FRUCI ROCCO 5003705

TECNICHE DI RIDUZIONE DEGLI INPUT 
ENERGETICI IN AGRICOLTURA E 

PROMOZIONE DELL' 
AGROBIODIVERSITÀ

2a SEMINARI

91
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002758

CORSO PER RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

- PER DATORI DI LAVORO - rischio 

medio

2b
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

92
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002763

CORSO PER ADDETTO ANTINCENDIO 

MEDIO RISCHIO
2b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

93
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002769

Corso per aAddetto al Primo Soccorso 

per aAziende gruppo B e C
2b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

94
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5002772

CORSO DI FORMAZIONE GENERALE E 

SPECIFICA PER I LAVORATORI IN 
MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO IN 

AGRICOLTURA - RISCHIO MEDIO

2b
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

95
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002777

CORSO PER RAPPRESENTANTE DEI 

LAVORATORI PER LA SICUREZZA
2b

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

96
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002792

CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 
ADDETTI ANTINCENDIO RISCHIO 

MEDIO

2b
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

97
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002806

CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 
LAVORATORI IN MATERIA DI 

SICUREZZA SUL LAVORO

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

98
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002807

CORSO DI AGGIORNAMENTO DL RSSPP - 

RISCHIO MEDIO
3a

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

99
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002808

CORSO di AGGIORNAMENTO PER 
RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI 
PER LA SICUREZZA

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

100
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002809

CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 
ADDETTI PRIMO SOCCORSO AZIENDE 
GRUPPO B C

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

101
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5002810
CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 
ADDETTI ANTINCENDIO RISCHIO 

MEDIO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

102
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002812

CORSO PER RAPPRESENTANTE DEI 

LAVORATORI PER LA SICUREZZA
3a

FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

103
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002815

CORSO DI FORMAZIONE GENERALE E 
SPECIFICA PER I LAVORATORI IN 

MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO IN 
AGRICOLTURA - RISCHIO MEDIO

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

104
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5002817
Corso per Addetto al Primo Soccorso per 
aAziende gruppo B e C

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

105
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5002819
CORSO PER ADDETTO ANTINCENDIO 
MEDIO RISCHIO

3a
FORMAZIONE 
REGOLAMENTATA

106
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002823

CORSO PER RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

- PER DATORI DI LAVORO - rischio 
medio

3a
FORMAZIONE 

REGOLAMENTATA

pagina 19 di 23



107
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 

S.R.L.
5002827

CORSO DI LINGUA INGLESE PER LE 

AZIENDE AGRICOLE
2a CORSI DI FORMAZIONE

108
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5002835
CORSO DI LINGUA SPAGNOLA PER LE 
AZIENDE AGRICOLE

2a CORSI DI FORMAZIONE

109
OK! CENTER DI SCOTTI EUGENIO 
S.R.L.

5003644
La detersione e la disinfezione in 
allevamento

2a COACHING

110 PEDERZANI DANIELE 5003532
Ottimizzare la gestione degli input su 
pomodoro da industria nell'areale di 
Parma

4b COACHING

111
STUDIO ASSOCIATO S&M 

ADVISORS
5003318

Come differenziare la propria struttura 
agrituristica: la certificazione ambientale 

delle strutture turistico-ricettive. Il 
panorama delle certificazioni esistenti.

6b SEMINARI

112
STUDIO ASSOCIATO S&M 

ADVISORS
5003328

L¿investimento apistico nella filiera 

biologica. Aspetti qualitativi del miele.
2a SEMINARI

113
STUDIO ASSOCIATO S&M 
ADVISORS

5003390

Redazione di Manuale di Autocontrollo 
Igienico Sanitario (HACCP) in regime 
semplificato per azienda agricola che 

effettua attività di agriturismo.

2a COACHING

114
STUDIO ASSOCIATO S&M 
ADVISORS

5003499

Come redigere in autonomia il Manuale 
di Autocontrollo Igienico Sanitario 

(HACCP) in regime semplificato per 
azienda agricola che effettua attività di 

agriturismo.

2a SEMINARI

115
STUDIO ASSOCIATO S&M 

ADVISORS
5003727

Come differenziare la propria struttura 

agrituristica/turistico ricettiva: la 

certificazione ambientale EcoWordHotel 

delle strutture turistico-ricettive.

6b COACHING

116
STUDIO ASSOCIATO S&M 

ADVISORS
5003728

Come differenziare la propria struttura 

(HOTEL/agriturismi/B&B/CAMPING): la 

certificazione ambientale delle strutture 

turistico-ricettive. Il panorama delle 
certificazioni esistenti

6b SEMINARI

117

TESILA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA

5003769
PROCEDURE A GARANZIA DELLA 
QUALITA' ALIMENTARE

3a COACHING

118
UNIONE PROVINCIALE 

AGRICOLTORI
5003303 Informatizzazione dell'azienda agricola 6c COACHING

119
UNIONE PROVINCIALE 

AGRICOLTORI
5003513 Agricoltura 3.0 2a COACHING

120
UNIONE PROVINCIALE 
AGRICOLTORI

5003559
Coaching alle imprese per adempimenti 
in materia ambientale

4c COACHING

pagina 20 di 23



pagina 21 di 23



pagina 22 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giancarlo Cargioli, Responsabile del SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E
PROMOZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE esprime, contestualmente all'adozione,
ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2016/2038

IN FEDE

Giancarlo Cargioli

Parere di regolarità amministrativa

pagina 23 di 23


